tur, quia omnem virtutem imperfectam potest Deus perficere magis ac magis, atque adeo virtuti fluenti communicare permanentiam; quod maxime decens erat in humanitate Christi fieri.

LIV. Respondetur, quod bene potest Deus perficere omnem virtutem imperfectam intra latitudinem suæ speciei, et naturæ; si tamen tantum crescat perfectio, quod excedat limites suæ naturæ, erit virtus alterius speciei. Virtus autem instrumentalis ista actualis, de qua loquimur, est ex natura sua transiens sicut motus, et ideo non potest Deus facere permanentem, quia non potest facere quod sit transiens, et permanens; sicut non potest facere, quod motus quiescat, quia est contra ejus naturam; poterit tamen facere, quod motus, vel actio duret per aliquod tempus, sed tamen semper per modum fluxus et fieri. Sic similiter motio instrumentalis petit esse per modum transeuntis, unde connaturaliter petit esse in actu secundo; si autem a Deo conservaretur quasi in actu primo habitualiter, seu per modum habitus, non esset juxta naturam suam; nec hoc erat decens ponere in Christo regulariter, et de lege ordinaria, quia decencia major est ut servetur modus connaturalis cujuscumque rei, et potius erat in decencia ponere motionem non per modum actus, sed per modum habitus, et quasi otiose ibi perseverans, tamquam actio non agens in actu secundo; maxime cum decencia ex alio capite melius salvetur, scilicet ex unione, et conjunctione ad Personam divinam, ratione cujus præsto illi adest hæc virtus, quotiescumque illa voluerit uti.

LV. Quarto arguitur: Quia quando humanitas Christi efficienter concurrebat ad causandam gratiam, et miracula, constituebatur

in ratione principii productivi talium effectuum, non quidem per virtutem sibi naturalem, et intrinsicam, sed per virtutem Dei; hæc autem virtus non potest esse in ipsa humanitate recepta; ergo est aliqua qualitas permanens habitualiter. Minor probatur, quia motus non potest esse principium actionis, cum sit forma activa.

LVI. Confirmatur, quia esto daremus motum illum esse principium actionis, qua humanitas operatur miracula, tamen virtus intelligi non potest sine aliquo termino per ipsam producto, cum motus sit productio, seu acquisitio sui termini; ergo si motus ille recipitur in humanitate, in eadem erit terminus productus per talem motum; qui nihil aliud videtur posse esse, quam qualitas aliqua per illum producta; atque adeo talis virtus ad miracula erit permanens habitualiter in humanitate.

LVII. Respondetur, quod illa virtus est motio, seu motus, non tamen est principium alterius actionis a se distinctæ, et virtute ipsius elicite; sed est motio, quæ simul est actio agentis principalis producentis effectum, et moventis instrumentum per eandem actionem, ut illam deferat usque ad effectum, et per eandem motionem, qua instrumentum movetur, instrumentaliter operatur, non per aliam actionem, quia eadem actione operatur instrumentum, qua agens principale.

LVIII. Ad confirmationem respondetur, quod motus, seu motio est productiva, seu acquisitiva termini in subjecto, in quo quiescit, et in quo recipitur quasi in termino, non vero in quo recipitur per modum fluxus, et per modum transeuntis; et quia virtus ista, seu motio taliter recipitur in humanitate, quod non terminatur ibi, sed solum per modum transeuntis ad producendum

miraculum in alio subjecto, verbi gratia, ad resurrectionem Lazari, et sic de aliis; ideo non debet producere aliquid in ipsa humanitate.

LIX. Ultimo: Nam omnes aliæ gratiæ gratis datæ communicantur humanitati Christi habitualiter, et permanenter; ergo etiam gratia miraculorum. Consequentia patet ex paritate rationis, et antecedens probatur, quia genera linguarum, discretio spirituum, et prophetia habitualiter erant in Christo Domino, ut dicitur dum de eis ageremus quæstione VII, articulo VII et VIII.

LX. Respondetur, quod solutio hujus argumenti non dependet ex veritate antecedentis; duplex est enim modus dicendi de antecedenti communis in quæstione septima citata. Quidam dicunt, quod omnes gratiæ gratis datæ fuerunt in Christo transeunter, sicut in aliis hominibus; et isti solvunt argumentum negando antecedens: alii dicunt, quod prophetia, discretio spirituum, et donum linguarum, quæ in aliis sunt per modum transeuntis, in Christo fuerunt habitualiter, et permanenter; quod nos secuti sumus supra in materia de scientia Christi, in disputatione de objecto scientiæ infusæ, articulo secundo, ubi diximus, quod per scientiam infusam Christus fuit vere propheta; et etiam quod cognovit cogitationes cordium, quod pertinet ad discretionem spirituum; et idem est de aliis gratiis gratis datis, quæ pertinent ad cognitionem, quia S. Thomas infra quæst. XI, artic. I, in corpore docet, quod per scientiam infusam cognovit Christus omnia, quæ per revelationem divinam hominibus innotescunt, sive pertineant ad donum sapientiæ, sive ad donum prophetiæ, sive ad quodcumque donum Spiritus sancti, ubi clare loquitur de prophetia, et universaliter de omni dono, et sic

potest intelligi de spiritu sapientiæ, et scientiæ, etc.

LXI. De dono linguarum clare S. Thomas supra quæstione VII, art. VII ad tertium inquit: « Quod non oportuit, quod loqueretur pluribus linguis (scilicet Christus) nec tamen defuit ei omnium linguarum notitia, cum etiam abscondita cordium ei non fuissent abscondita, quorum voces quæcumque sunt signa, nec tamen inutiliter hanc notitiam habuit, sicut non inutiliter habet habitum, qui eo non utitur quando non est opportunum. » Ubi clare docet habere hanc gratiam, quando non utebatur illa, et sicut habitum: et sic ad argumentum transeat antecedens, et negatur consequentia. Ratio differentiæ est, quod in Christo fuit scientia infusa habitualis, ex defectu cujus in aliis hominibus datur lumen propheticum transeunter, et ex defectu scientiæ beatæ, ut docet D. Thomas 2-2, quæst. CLXXI, art. II, et ideo in Christo fuit permanenter, et habitualiter lumen, quod in aliis est transeunter. At vero de gratia miraculorum, et curationum nullus ponitur in Christo habitus operativus, qui deficiat aliis, sed instrumentaliter operatur etiam ejus humanitas, et ideo virtutem instrumentalem habet, sicut alii transeunter.